国务院办公厅转发证监会关于《清理整顿场外非法股票交易方案》的通知
（1998年3月25日　国办发[1998]10号）
各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：
[bookmark: 1]证监会《清理整顿场外非法股票交易方案》已经国务院同意，现转发给你们，请认真遵照执行。
　　近年来，一些地区未经国务院批准，擅自设立产权交易所（中心）、证券交易中心和证券交易自动报价系统等机构，从事非上市公司股票、股权证等股权类证券（以下简称“股票”）的场外非法交易活动。这种行为严重违反了《中华人民共和国公司法》、《股票发行与交易管理暂行条例》和国务院的有关规定，扰乱了证券市场的正常秩序，隐藏着很大的金融风险，极易诱发影响社会稳定的事端。为整顿金融秩序，防范金融风险，保持社会安定，促进证券市场健康发展，党中央、国务院决定，彻底清理和纠正各类证券交易中心和报价系统非法进行的股票、基金等上市交易活动，严禁各地产权交易机构变相进行股票上市交易。为做好清理整顿和善后工作，现就有关问题通知如下：
[bookmark: 2]一、清理整顿场外非法股票交易工作政策性强、敏感度高、涉及面广，事关维护正常的金融秩序和保持社会安定的大局。有关地方人民政府和国务院有关部门要予以高度重视，按照党中央、国务院的统一部署和方案要求，统一思想，加强领导，精心组织，审慎处理，内紧外松，分步实施，保持稳定，认真落实。国务院有关部门要积极配合证监会和有关地方人民政府进行清理整顿工作。
[bookmark: 3]二、各省（自治区、直辖市）人民政府要由主要领导同志负责，指定专门机构，彻底清理整顿本地区场外非法股票交易活动，并做好有关善后工作。有关地区清理整顿工作要在证监会的统一组织、指导、协调、督促下，积极稳妥地进行。
[bookmark: 4]三、证监会和国务院有关部门要密切配合，加强对清理整顿工作的领导、组织和协调，及时解决工作中出现的问题，遇到重大问题要及时报告国务院。清理整顿工作结束后，证监会要组织力量，对各地清理整顿工作进行检查和验收，并将整顿结果报告国务院。
四、有关地方人民政府和国务院有关部门要坚决执行党中央、国务院的决定，按期完成清理整顿场外非法股票交易任务。对在清理整顿工作中发现和暴露的违法违纪行为，要彻底清查，依法从严惩处，并追究有关负责人的责任。

　　附件：
清理整顿场外非法股票交易方案
[bookmark: 5]
　　根据《中共中央、国务院关于深化金融改革、整顿金融秩序、防范金融风险的通知》（中发〔1997〕19号，以下简称“《通知》”）的决定，为了彻底清理和纠正各类产权交易所（中心）、证券交易中心和证券交易自动报价系统非法进行的股票（股权证）等交易活动，进一步整顿和规范证券市场秩序，防范和化解金融风险，现就清理整顿场外非法股票交易工作提出以下方案。
一、清理整顿的对象与范围
[bookmark: 6]本方案所称非法股票交易，是指未经国务院批准擅自设立的产权交易所（中心）、证券交易中心和证券交易自动报价系统等机构，所从事的非上市公司股票、股权证等股权类证券（以下简称“股票”）的交易活动。在上述交易场所非法从事的投资基金交易活动的清理整顿方案，另行制定。
二、清理整顿工作的原则
[bookmark: 7]有关地方人民政府要按照党中央、国务院的统一部署和要求，负责彻底清理整顿非法股票交易活动，并做好善后工作。清理整顿非法股票交易工作是一项复杂而敏感的工作，有关地方人民政府要根据本方案提出的政策、措施、方法、步骤，按照既要彻底解决问题，又要确保社会稳定的方针，彻底清理纠正本地区的非法股票交易活动。在清理整顿过程中，要措施有力，分类指导，妥善处理；要区别不同地区、不同交易场所和不同挂牌企业，采取不同的办法，逐一清理整顿，做到成熟一个，解决一个。
三、清理整顿工作的政策措施
国务院三令五申严禁擅自设立证券交易场所和从事非法股票交易活动，全国金融工作会议再次重申了这一规定。因此，对在全国金融工作会议以后擅自设立的证券交易场所要立即关闭，新挂牌的股票要立即停止交易，并追究有关负责人的责任。对全国金融工作会议以前擅自设立的证券交易场所及其挂牌企业，依照以下政策措施进行清理。
[bookmark: 8]1．有条件的挂牌企业，可按照市场价格赎回其流通股。
　　2．在自愿的前提下，鼓励其他企业收购有发展前景的挂牌企业的流通股，作为长期战略投资。这部分股份不得再进入市场流通。
　　3．允许行业相同或相近的上市公司或拟上市公司吸收合并资产质量较好、有发展前景的挂牌企业。此类挂牌企业的流通股，可在转换为上市公司的股份期满3年后上市流通。
　　4．少数效益较好、偿债能力强、具备发行企业债券条件的挂牌企业，经国家发展计划委员会会同中国人民银行、中国证监会依法严格审批后，可将其流通股转换为企业债券。
　　5．对少数业绩较好、规模较大、符合上市条件的挂牌企业，可依法推荐单独上市；对一些业绩较好、行业相同或相近但规模不大的挂牌企业，可经过资产重组后推荐上市。推荐挂牌企业上市，要列入所在省（自治区、直辖市）的新股发行上市计划，并按规定程序履行审批手续。
　　6．对不具备上市、发行企业债券等条件的挂牌企业，要动员现有股东（特别是内部职工）继续持有股份，享受股东权益。有关地方人民政府要给予相应的优惠政策，支持、督促其做好分红派息工作。
　　7．非法股票交易场所全部业务清理完毕之后，由所在地人民政府予以关闭。少数非法股票交易场所经整顿符合条件的，报中国证监会批准后，可组建证券营业部。
[bookmark: 9]四、清理整顿的实施步骤
　　清理整顿工作要按照先停止扩容、再清理业务、最后关闭场所的顺序进行。具体实施步骤是：
　　第一步，立即停止市场扩容。有关地方人民政府要坚决制止非法股票交易市场扩容，停止挂牌新的企业，停止接纳新的会员单位，停止开设新的账户，停止挂牌企业配、送股活动。
　　第二步，妥善处理挂牌股票。有关地方人民政府要对挂牌企业逐个认真研究，按照本方案的要求，针对企业的不同情况，采取相应的政策措施，妥善处理挂牌企业的流通股份。
　　第三步，取缔非法股票交易，关闭非法股票交易场所。各非法股票交易场所的证券经营机构等会员单位，要在本方案下发之日起6个月内，根据清理整顿的进度，停止非法股票交易业务。个别挂牌企业较多、情况比较复杂、清理任务较重的非法股票交易场所，确需适当延长清理期限的，要报请国务院批准。有关地方人民政府要在挂牌企业股票处理完毕后，立即取缔该交易场所的交易活动，关闭非法股票交易场所。
五、清理整顿的要求
　　1．有关省（自治区、直辖市）人民政府要由主要领导同志负责，指定专门机构，按照党中央、国务院的统一部署，积极稳妥地做好这项工作。
　　2．有关地方人民政府要根据本方案，结合本地区的实际情况，制定具体的实施办法，于本方案下发之日起30日内报中国证监会。在制定实施办法和具体实施过程中，有关地方人民政府要定期通报工作进度，加强上下沟通。遇有重大问题要及时向中国证监会通报。
　　3．有关地方人民政府要督促辖区内非法股票交易场所采取必要的措施，防止交易大户借机操纵市场，干扰清理整顿工作。要密切注视市场动向和投资者的反应，做好化解矛盾和安全保卫工作，确保社会稳定。
　　4．有关地方人民政府和国务院有关部门要以大局为重，坚决执行《通知》的决定，按照本方案的要求，按期完成清理整顿场外非法股票交易的各项任务。对不执行本方案的地区和部门，要严肃处理，并追究主要负责人的责任；中国证监会将暂停受理其所属企业的新股发行上市申请。对逾期不停止非法股票交易业务的证券经营机构，中国证监会将责令上海、深圳证券交易所取消其交易席位，直至吊销其经营证券业务许可证。
　　5．中国证监会与国务院有关部门要密切配合，加强对清理整顿工作的领导、组织和协调。清理整顿工作结束后，中国证监会要组织力量，分赴各地对清理整顿工作进行检查、验收，并将验收情况书面报告国务院。